BỘ TÀI CHÍNH

TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số: 1797/TCHQ-TXNK
V/v xử lý thuế đối với hàng hóa trong nước đã

sản xuất được

Hà Nội, ngày 19 tháng 5 năm 2022

Kính gửi: Công ty TNHH Thức ăn chăn nuôi đặc khu Hope Nghệ An Việt Nam.

(Lô 28, Khu C- KCN Nam Cấm, KKT Đông Nam, xã Nghi Xá, huyện Nghi Lộc, tỉnh Nghệ An)

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 01/2022/CV-HOPE ngày 05/5/2022 của Công ty TNHH Thức ăn chăn

nuôi đặc khu Hope Nghệ An Việt Nam đề nghị được hoàn trả tiền thuế nhập khẩu đã nộp theo quyết định ấn định

thuế của cơ quan hải quan đối với mặt hàng “ngô hạt” đã nhập khẩu để phục vụ sản xuất của dự án ưu đãi đầu tư. Về

vấn đề này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Về việc xử lý thuế đối với mặt hàng “ngô hạt” đã được Công ty TNHH Thức ăn chăn nuôi đặc khu Hope Nghệ An

Việt Nam nhập khẩu để phục vụ sản xuất của dự án ưu đãi đầu tư theo quy định tại khoản 13 Điều 16 Luật thuế xuất

khẩu, thuế nhập khẩu số 107/2016/QH13, Điều 15 Nghị định số 134/2016/NĐ-CP ngày 01/9/2016, Tổng cục Hải

quan đã có các công văn số 155/TCHQ-TXNK ngày 13/01/2021, số 7912/TCHQ-TXNK ngày 20/12/2019 (kèm

theo) trả lời Công ty và hướng dẫn Cục Hải quan tỉnh Nghệ An thực hiện. Đề nghị Công ty căn cứ các công văn

hướng dẫn nêu trên để thực hiện.

Tổng cục Hải quan có ý kiến để Công ty TNHH Thức ăn chăn nuôi đặc khu Hope Nghệ An Việt Nam biết và thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- PTCT. Lưu Mạnh Tưởng (để báo cáo);

- Cục Hải quan tỉnh Nghệ An (để t/h);
- Lưu: VT, TXNK-CST (03b).

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG

KT. CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ XNK

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Trần Bằng Toàn